Rebeliunile de la Sarajevo provocate
de asasinarea arhiducelui Franz Ferdinand au fost instigate de minoritatea
sârbă, care era nemulțumită de anexarea în 1908 a Bosniei și Herțegovinei
de către imperiul Austro‑Ungar, ca și de invadarea și ocuparea violentă a
provinciei de către același imperiu, în 1878, astfel la 15/28 iulie, 1914
Austro‑Ungaria declară război Serbiei. La 17/30 Iulie, 1914 reprezentan‑
ţii Antantei fac cunoscut guvernului român acordul ţărilor lor privind
unirea Transilvaniei cu România, în schimbul participării României la
război împotriva Puterilor Centrale (5, 18). La 18/31 Iulie,1914 mesajul
Împăratului Germaniei Wilhelm al II‑lea către regele Carol I, prin care
cerea României să‑şi îndeplinească obligaţiile către Puterile Centrale (pre‑
văzute de Tratatul din oct. 18/30,1883, semnat la Viena de către Regele
Carol I, în cel mai strict secret, Tratat de alianţă româno‑austro‑ungar, la
care Germania aderă în aceeaşi zi).